
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 17. ledna 2022
Č. 11, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
1

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
1

0
2

2

NOVOTNÝ JAKO JONÁK.
ZABILI MU MANŽELKU
SERIÁL DEVADESÁTKY PŘIPOMNĚL VRAŽDU. KDE K NÍ DOŠLO? STRANA 4

Svátek slaví: Drahoslav

Vesmír
a zvěrokruh.
Sochy na
Pustevnách
Od víkendu mohou ná-
vštěvníci Pusteven v Besky-
dech vidět opět ledové so-
chy, začal zde tradiční fes-
tival, který se zde koná už
od roku 2000. Tématem je
letos znamení zvěrokruhu
a vesmír. Návštěvníci zde
mohou vidět i největší so-
chu v historii festivalu. Je
to víc než 4,5 metru vyso-
ký raketoplán, jehož auto-
rem je Marian Maršálek.
Na sochách pracovali tvůr-
ci týden a pomáhalo jim
při tom dalších 13 lidí.
„Bylo zde spotřebováno té-
měř 500 kostek ledu o víc
než 40 tunách. Je to přibliž-
ně stejně, jako bylo v mi-
nulých letech, s výjimkou
minulého ročníku,“ řekl ře-
ditel pořádající společnos-
ti Pustevny Petr Lessy.
Vstupné stojí 50 korun,
kdo si zaplatí jízdu lanov-
kou, má na výstavu vstup
zdarma, ten mají i děti do
deseti let. „Uvidíme, jak
nám bude přát počasí. Je
to výstava ledových soch,
tady hodně rozhoduje po-
časí a někdy je osud těch
výtvorů řezbářů nepřízni-
vé počasí schopno ukončit
velmi rychle,“ dodává
Lessy s tím, že počítají
s akcí přibližně do
30. ledna. ČTK

Češi v Pekingu. Zatím
cestuje 133 sportovců
Rekordní počet. Poprvé se zimní olympiády zúčastní více než stovka reprezentantů. Premiéra. Prvně se na
hrách představí hokejistky, skokanky na lyžích a tým v curlingu.Medaile. Nejvíce se čeká od Ledecké STRANA 12



www.metro.cz PRAHA pondělí 17. ledna 2022 02

Praha první vůz
otestuje už letos.

Dopravní podnik hlavního
města nakoupí 15 nových ba-
teriových kloubových trolej-
busů od společnosti SOR Lib-
chavy. Firma vyhrála veřej-
nou zakázku, kterou Doprav-
ní podnik (DPP) vypsal loni.
DPP za jeden trolejbus SOR
TNS 18 zaplatí 14,55 milionu
korun. Trolejbusy budou jez-
dit na lince 58, která povede
z Palmovky do Miškovic. Ta
nahradí stávající autobuso-
vou linku 140.
„První moderní trolejbus

začne ve zkušebním provozu
jezdit v trase linky 140 nej-
později na konci roku,“ uvedl
náměstek primátora pro ob-
last dopravy Adam Sche-
inherr.
Podle předsedy představen-

stva a generálního ředitele
DPP Petra Witowského byla
cena dosažená v soutěži o té-
měř 80milionů korun levněj-
ší, než byl předpoklad. První

nový trolejbus dorazí na pod-
zim. Dodávka posledního,
patnáctého trolejbusu by se
měla uskutečnit v roce 2023.
SOR TNS 18 je nízkopodlaž-

ní bateriový kloubový beze-
misní trolejbus s přepravní
kapacitou 134 osob. Trolejbu-
sy, které firma SOR Libchavy
vyrábí, budou mimo jiné vy-
baveny klimatizací, zaříze-
ním pro automatické počítá-
ní cestujících a kamerovým
systémem. Dvě vozidla z floti-
ly budou vybavena i automa-
tickým zařízenímpro preven-

tivní postřik troleje proti ná-
mraze. Deklarovaná život-
nost trolejbusů je 15 let.
Trolejbusy budou jezdit na

trati, jejíž výstavbu DPP zahá-
jil 10. ledna. Stavba by měla
trvat asi deset měsíců. Při vý-
stavbě podnik využije již vy-
budované asi kilometr dlou-
hé vedení v Prosecké ulici.
Nové vedení vznikne mezi
Palmovkou a Kundratkou, Ke-
lerkou a zastávkou Prosecká
a mezi terminálem Letňany
a obchodním centrem Čako-
vice. ČTK

Pouze pro invalidní důc
hodce.

Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod

náborový příspěvek 10.000,- Kč

vyplácení de
nně

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE NA
POZICE:

RECEPCEAOSTRAHA

Tel.: 800888440
(bezplatná linka)

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

Praha 4 se rozhodla opravit
takzvané knihobudky, do kte-
rých mohou lidé dávat nepo-
třebné knihy, nebo si je
z nich naopak brát. Opravy
by měly být dokončeny na
jaře. Šesti knihobudkami ve
čtvrtéměstské části prošlo již
na 30 tisíc knih. ČTK

Tip na výlet. Poznávejte hlasy ptáků
Strašnická školka K2 navázala na plotovou galerii s hmyzem a vytvořila pokračování s ná-
zvem Znáš můj hlas? Na plotě v Olešské ulici najdete velké fotografie 20 druhů ptáků. Na
každé ceduli, na které můžete vy i vaše děti zkoumat do detailu, jak každý pták vypadá,
je také QR kód. Po načtení kódu se návštěvníkům zobrazí webová stránka, na níž jsou
zajímavosti o každém druhu i zvukový záznam zpěvu, který jednotlivý pták vydává. MET

Uctili Palachovu památku
Odkaz činu Jana Palacha upozorňuje, že hájit svobodu
a nezávislost je důležité. Předseda Senátu Miloš Vystrčil
to včera řekl na pietním aktu k uctění památky studenta,
který se před 53 lety upálil na Václavském náměstí. Uve-
dl také, že nepřítomnost komunistické strany v Poslanec-
ké sněmovně by neměla společnost ukolébat. Za snímek
z místa od nás získává Roman Kubarič 300 korun. ČTK

Kloubový trolejbus SOR TNS 18 SOR LIBCHAVY

Projekt sdílených
kol pojede dál
Slušné skóre. Tak hodnotí
72 tisíc výpůjček sdíle-
ných kol přes Lítačku
radní pro dopravu Adam
Scheinherr. Propojení

s kuponem funguje tři mě-
síce a za tu dobu si mož-
nost půjčit si až čtyřikrát
denně kolo zdarma aktivo-
valo 13 tisíc lidí. „Zatím
jsme jeli ve zkušebním re-
žimu, ale už připravujeme
trvalý provoz,“ avizoval
na Facebooku radní. MET

Spadl ze skály
Včera odpoledne spadl
třicetiletý muž ze skály
v Divoké Šárce. Utrpěl
mnohočetná poranění
nohou. Do sanitky ho
museli v těžkém terénu
přepravit hasiči. ČTK

Číslo dne

20
Zhruba na tolik milionů
korun byla vyčíslena škoda
po sobotní loupeži luxusních
hodinek v Široké ulici v cen-
tru Prahy. Trojice ozbroje-
ných pachatelů si odnesla
asi 75 hodinek. ČTK

Knihobudky.
Opraví je

foto za

300
Kč

inzerce

Nové trolejbusy
dorazí z Libchav

Krátce



PRAHA pondělí 17. ledna 2022 03

Originální šperky
i design koupíte
na Letné.

„Donedávna byl na volné
noze i manžel, ale ten teď na-
stoupil znovu do práce, a tak
je ten čas to nejcennější, co
mám. Tedy hned po rodině,“
říká Marie Poláčková, která
společně s manželem Vojtou
a kamarádkou Terezou
Rumlenovou založila obchod
Tvorba Store na Letné. Ten na-
bízí například oblečení, do-
plňky a šperky odmalých čes-
kých značek. „Mateřství mě
naučilo neuvěřitelné efektivi-
tě. Největší pomoc ze strany
dcer je ta, žemilují svoji škol-
ku a důsledně vyžadují tam
chodit. Díky tomumámněko-
lik hodin denně volné ruce
na to věnovat se podnikání,“
prozrazuje Poláčková, která
navíc provozuje e-shop Tvor-
by a ještě vytváří šperky pod
značkou „ko-ra-le“.
Když děti vyzvedne ze škol-

ky, snaží se už nepracovat.
„Po náročném loňském roce,
kdy jsme přehodnotili objem
práce, který jsme zastávali,
jsme rozšířili tým. Díky tomu
se nám daří držet relativně
nepracovní večery a víkendy.
Což se může zdát jako samo-
zřejmost, ale zeptejte se ma-
lých tvůrců a podnikatelů,
kteří milují to, co dělají, jak
snadné je sklouznout k pře-
pracovávání,“ usmívá se.
Samotnou výrobu šperků

se jí podařilo z velké části de-
legovat. „Jednak nám s ní po-
máhají chráněné dílny na Vy-
sočině, kolega Honza, který
je na drobnější práce přebor-
ník, a o skleněnou nádheru
se nám starají páni skláři z Ji-
zerek,“ přiznává Poláčková.

„Vždy si najdu čas na proto-
typování a vymýšlení nových
kousků. V šuplíkumámnápa-
dy tak na tři roky dopředu. In-
spiruje mě úplně všechno ko-
lem.Může to být zajímavý de-
tail na nějakém domě, skvělá
fotografie nebo jiné umělec-
ké dílo, zajímavě narostlá vě-
tev i malované ledové květy
na okně,“ vysvětluje.
Letná pro ně byla už před

čtyřmi lety jedna z vysně-
ných adres. „Pohybuje se tu
hodně lidí, kteří mají k lokál-
ní a zodpovědné tvorbě
vztah. Každý nový obchod
nadšeně vítáme, jsme rádi, že
Letná žije. I nám se dostalo
milého přivítání a v poslední
době tu vzniká i sympatická
sousedská akce Letenskámís-
ta, iniciovaná Jitkou z obcho-
du Ababu,“ vzpomíná.

„Ačkoliv byl poslední rok
velmi náročný, otevřeli jsme
díky lockdownu e-shop, utu-
žili vztahy s autory, naši zá-
kazníci se po znovuotevření
vrátili a obecně cítíme a zaží-
váme obrat směrem k podpo-
ře české tvorby z řad našich
zákazníků i širší veřejnosti,“
říká Poláčková.
V posledních týdnech byl

zájem o drobné dárky, jako
jsou svíčky, hrnečky, šperky
a knížky. „Vybrali jsme si pár
malých českých nakladatel-
ství, jejichž tituly u nás mají
dost místa, často jsme je i čet-
li, a tak je umíme doporučit.
Celé jedné místnosti, kde na-
bízíme převážně tyhle drob-
nosti, říkáme obývák a trouf-
neme si říct, že tu koupíte dá-
rek pro všechny věkové sku-
piny,“ uzavírá. LUCIE MOTTLOVÁ

Nejstarší řemeslo
Tragikomedie o ženách,
kterým nezbývá než dřít
do roztrhání těla. Vtipné
a přitom moudré podo-
benství o lidském životě
a společnosti. To je hra
Nejstarší řemeslo. Premié-
ra je na programu 31. led-
na v Divadle Radka Brzo-
bohatého. MET

Opatření v MHD
V pražské veřejné dopra-
vě je ode dneška v rámci
proticovidových opatření
cestujícím opět znemož-
něn nástup do vozů před-
ními dveřmi. Není také
možné sedět na prvních
sedačkách za řidičem
a lidé nemusí mačkat
tlačítka dveří. ČTK

Zleva Tereza Rumlenová a Marie Poláčková WWW.TVORBASTORE.CZ

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

13,90
19,90
-30%

44,90
69,90
-35%

16,90
23,90
-29%

16,90
23,90
-29%

NABÍDKA
PLATÍ OD 17. 1.
DO 18. 1. 2022

TILSIT
Sýr
přírodní polotvrdý
100 g

PULTOVÝ
PRODEJ

* Hrozny bílé
- bezsemenné
dovoz JAR
I. jakost
500 g balení
(=1 kg 89,80)

COCA COLA/
SPRITE/FANTA
Limonáda
různé druhy
0,5 l PET láhev
(=1 l 33,80)

BUDWEISER
BUDVAR
ORIGINAL/
BUDVAR 33
Pivo
světlý ležák
Max. 40 kusů
na osobu/den
0,5 l vratná láhev
(=1 l 33,80)

Krátce Číslo dne

5009
Před rokem otevřela městská
Nábytková banka Praha, aby
mohla pomáhat lidem, kteří
nemají dostatek financí na zá-
kladní vybavení bytu. Za rok
fungování přijala od dárců
5009 kusů nábytku, drobných
elektrospotřebičů či
vybavení do domácnosti. MET

„Inspiruje mě
detail na domě
i skvělá fotka“



www.metro.cz DOMOV pondělí 17. ledna 2022 04

Devadesátky. Byli
jsme na místě, kde
zavraždili Ludviku
Jonákovou.

Chodci spěchají na autobus.
Vzrostlé stromy, které nepa-
matují duben 1994, kdy naja-

tý střelec zastřelil ve stánku
se zeleninou v Kurčatovově
ulici v pražských Petrovicích
prodavačku. Ženou za pul-
tem byla Ludvika Jonáková,
manželka majitele libeňské-
ho Discolandu Sylvie Jonáka.
Lidé netušili, že si brambo-

ry kupují u ženy, jejížmanžel
nabízel novinářům statisíce
na ruku, když o něm napíšou

knihu. Od té doby uplynulo
už téměř 28 let. Zmizel stá-
nek Jonákové i vedlejší bud-
ka, zmizely i dočasné boudy
v blízkém okolí. Možná si
u Ludviky kupovával ovoce
i zpěvák Michal Penk, který
tu žil v paneláku pár kroků
od stánku...
Na rozdíl od seriálu, kde se

vražda odehrála na rušné uli-
ci přímo u zastávky a v pří-
tomnosti mnoha lidí, ve sku-
tečných Petrovicích býval,
a pořád je, ruch jen ve chvíli,
kdy přijede některý z autobu-
sů MHD. I samotný stánek
stál relativně mimo chodec-
kou trasu, lidé žijící směrem
k sídlišti v Horních Měcholu-
pech i tady v Petrovicích si vy-
bírali spíše o pár metrů vzdá-
lenější asfaltový chodník. Au-
tor detektivního románu by
řekl, že to je místo jako stvo-
řené pro vraždu.
Kupodivu i Discoland Syl-

vie, který si Ivan Jonák zřídil
v Libni, měl daleko do lidské-
ho mraveniště v centru měs-

ta. Tramvaje tudy sice projíž-
děly i tehdy často, ale rozhod-
ně to nebylo místo, kudy by
proudily davy. Ale ne vždy
vzorná pověst podniku a hlav-
ně dobře zainteresovaní taxi-
káři sem dokázali dodávat
„hafo“ zákazníků. Také pro
mnohé hvězdy šoubyznysu
bylo výhodné se tu sem tam
objevit. Ty doby jsou ale dáv-

no pryč. Jak se postupně změ-
nil svět zábavy a Praha získa-
la desítky atraktivnějších
podniků a když zmizel Jonák
na osmnáct let do věznice,
vrátila se vyhlášená diskoté-
ka svým významem opět na
periferii. Nebýt natáčení De-
vadesátek, už by si nikdo ani
nevzpomněl, jak to tu každý
večer žilo. PAVEL HRABICA

Ivan Jonák po propuštění zamířil do Discolandu. MAFRA Opuštěný Discoland METRO Před Discolandem stojí Jonák, ale ten filmový. ČESKÁ TELEVIZE

Praha-Petrovice. Kurčatovova ulice. Stánek Ludviky Jonákové stál přibližně v místech, kde je nyní lavička. METRO

Původní stánek, kde došlo k vraždě. TV NOVASeriálová vražda Jonákovy manželky ČESKÁ TELEVIZE

Zpackaná vražda

Ivan Jonák si za objednání
vraždy své manželky odseděl
18 let. Až do své smrti tvrdil,
že s případem nemá nic
společného.

● Podle vyšetřovacího spisu
si Jonák zadal smrt ženy jed-
nomu z vyhazovačů Disco-
landu. Důvodem bylo, že se
manželé Jonákovi rozváděli
a Ludvika jako spolumajitel-
ka chtěla diskotéku zavřít.

● Vyhazovač nejdřív sehnal
tři muže, ti ale neuspěli. Až
další najatý vrah Jonákovou
zastřelil. Přímo na místě ale
udělal řadu chyb a byl brzo
dopaden.

● Ivan Jonák strávil ve vězni-
cích celou dobu, vyšel až
v roce 2014. V roce 2016
zemřel v pronajatém bytě,
opuštěný a bez prostředků.

Po stánku manželky majitele
Discolandu se už slehla zem



www.metro.cz DOMOV pondělí 17. ledna 2022 05

Rutina, nepozor-
nost a zanedbává-
ní předpisů. To ob-
vykle stojí za tím,
když pro lidi vyráží
do práce záchran-
ka.

Byla by to epizoda z Pata
a Mata, kdyby to nebylo ze ži-
vota. Vteřinové lepidlo spraví
leccos, ale na prst amputova-
ný cirkulárkou nestačí. Když
to nešťastník praktikoval, na
chirurgii mu už nepomohli.
Lepidlo totiž znemožnilo při-
šití oddělených článků. Kdy-
by prst zabalil jen do kapesní-
ku, měl podle lékařů slušnou
šanci na uzdravení prstu.
V Česku evidujeme každo-

ročně desítky tisíc pracov-
ních úrazů. Poslední údaje,
které jsou z roku 2020, hovo-
ří o tom, že kolonku vyplňo-

val lékař nebo pracovník po-
jišťovny více než v 41 tisících
případů.

Nejdřív se pustí do práce,
teprve pak přemýšlejí
Nejčastěji dochází k pracov-

ním úrazům ve zpracovatel-
ském průmyslu, velkoobcho-
dě, maloobchodě a údržbě
motorových vozidel a také
v dopravě a skladech.
„V příčinách pracovních

úrazů hraje ve většině přípa-
dů hlavní roli lidský faktor,
tedy kombinace vlivů fyzic-
kých, jako je věk, zdravotní
stav, momentální kondice
a další,“ upozorňuje Jiří Kury-
viál, specialista bezpečnosti
práce z SSI Group. Někdy
může jít i o tlumicí účinky
léků, jež člověk, kterému se
stal úraz, právě bere. Stálicí,
a to v nepracovních i pracov-
ních záležitostech, bývá alko-
hol či jiné návykové látky.
„Naprosto typickýmpříkla-

dem je vědomé nepoužívání

nebo nesprávné používání
stanovených ochranných pra-
covních prostředků,“ doplňu-
je Kuryviál. Lidé se často za-
čnou starat o to, na co si dát
pozor, až v okamžiku, kdy už
práci zahájili. Výjimkou není
vědomé porušování předpisů
a zákazů, které firmy mají.
Občas i laxní přístup vedou-
cích přímo na pracovišti.

Zaměstnancům se stůně
klidněji
Pracovní neschopnost po

úrazu má vedle zdravotních
potíží i další stinnou stránku.
U dlouhodobých pracovních
pauz se lidé často dostávají
do problémů se splácením
svých závazků. Hypotéky, lea-
singy na auta a další půjčky.
Rodinné rozpočty jsou totiž
kvůli růstu cen energií, dal-
ších nákladů nutných pro
chod domácnosti a inflaci stá-
le napjatější. Podstatně víc
jsou ohrožení drobní živnost-
níci. OSVČ totiž nejsou v pří-

padě pracovního úrazu ochra-
ňováni zaměstnavatelem
a státem zdaleka tolik jako za-
městnanci. Timají při pracov-
ním úrazu ze zákona nárok
na náhrady mzdy nebo platu
ve stejné výši, jako kdyby pra-
covali v běžném režimu. Urči-

tě se vyplatí přemýšlet o fi-
nančním zajištění pro podob-
né situace. „Doporučoval
bych alespoň vhodné pojiště-
ní, jako je například pojištění
schopnosti splácet,“ uvádí
Martin Steiner z BNP Paribas
Cardif. PAVEL HRABICA

Oblíbená běžecká dvojice Ru-
nning2 Soňa Hrabec Kotulková
a Michal Hrabec jsou na aktivní
životní styl a zdravou stravu od-
borníci na slovo vzatí.
Oddělení Zdravý svět v Globusu
nabízí nejširší sortiment alterna-
tivních potravin v Česku, zakládá
si na prvotřídní kvalitě, špičkových
zdrojích a spolupracuje s regionál-
ními farmáři.„Máme velkou radost
ze spolupráce sGlobusem. Bude se
zdravě jíst, běhat, sportovat a ne-
budou chybět i zajímavé výzvy
a recepty,“ slibují Running2.

Sledujte pravidelně na
wwwglobus cz a sociálních sítíchwww.globus.cz a sociálních sítích.

Globus a jeho Zdravý svět
inzerce

Pracovní úraz může být také
začátkem finančního pádu

Risk není zisk

V posledních zpracovaných
statistikách pracovních úrazů
za období 2020 figuruje jako
nejčastější důvod špatně
nebo nedostatečně odhadnu-
té riziko.

● U pracovních úrazů s pracov-
ní neschopností nad tři dny
bylo uvedeno v 90 procen-
tech případů.

● U pracovních úrazů závaž-
ných pak činilo 69 procent
a u pracovních úrazů smrtel-
ných 57 procent.

Rovnoprávnost

3
V naprosté většině pracov-
ních úrazů strávili postižení
doma či v nemocnici v pracov-
ní neschopnosti tři dny. Ten-
to údaj platí za rok 2020.

1 : 1
Muži a ženy jsou v percentuál-
ním vyjádření stejně neopatr-
ní. Konkrétně 50,2 : 49,8 pro-
centa ve „prospěch“ mužů.



www.metro.cz DOMOV pondělí 17. ledna 2022 06

Knihy a časopisy

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.244656

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
734843403244625

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873242332

Hobby - poptávka
• Filatelie Palmovka koupí
sbírky známek, starých pohled-
nic,mincí, vyznamenání a ban-
kovek. Přijedeme, oceníme.
Tel.: 734105589, prodejna
284824040.244515

Zdraví - nabídka
• Laboratoř patofyziologie tu-
kové tkáně 3. lékařské fakulty
UK hledá do studie zdravé
ženy s nadváhou ve věku
25-45 let, BMI více jak 30. Stu-
die zahrnuje plně hrazenou
30-denní krabičkovou ketodie-
tu a následně 2 dny příjmu de-
finované stravy. V průběhu
provedeme komplexní zhod-
nocení metabolismu, odběry
krve a malého množství tuku.
Za studii Vám bude vyplacena
částka 6 800 Kč. V případě zá-
jmu nás kontaktujte na email:
klinickafyziologie@lf3.cuni.cz244928

Služby - nabídka
• FIRMA - KOTEK. Vyklízení
bytů, sklepů, půd, pozůstalos-
tí atd. Levně a kvalitně, sobota
a neděle bez příplatků.
Tel.: 734126889. 244801

Opatření pro kul-
turní sféru by se
neměla zpřísňovat.

Ministr kultury Martin Baxa
neočekává v dohledné době
žádné zpřísnění protiepide-
mických opatření, které by
se mělo dotknout jeho resor-
tu. Řekl to v Otázkách Václa-
va Moravce v České televizi.
Zároveň vyvrátil, že by vláda
jednala o zavedení povinnos-
ti mít posilovací dávku vakcí-
ny při vstupu na kulturní

akce, jak dříve nastínil minis-
tr zdravotnictví Vlastimil Vá-
lek. „Budeme dělat vše pro
to, aby ke změnám nedošlo.
Jsem rád, že v tuto chvíli se
opatření nezpřísnila a zůstá-
vají taková, jaká jsou. Hlavní
je, že lidé opatření na akcích
dodržují,“ uvedl s tím, že sou-
časná pravidla pro kulturní
akce podle něj dokazují, že
jsou účinná vůči šíření covi-
du-19 i varianty omikron.
Podle bývalého ministra

kultury Lubomíra Zaorálka
ale bude pro nastavení dal-
ších opatření důležité chová-
ní právě varianty omikron.

„Co se týče hromadných
akcí, dokážu si představit, že
se podle vývoje situace může
zpřísňovat. Ale tam, kde se
sedí, jako například v diva-
dlech, by to podle mě bylo
zbytečné,“ řekl Zaorálek. SIM

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Kulturní rozpočet

1
Vláda počítá, že rozpočet re-
sortu kultury se bude do roku
2025 přibližovat k jednomu
procentu státního rozpočtu.

„Rohačkám“ přálo počasí
Závodu na takzvaných saních rohatých, tedy „rohač-
kách“, v Orlickém Záhoří na Rychnovsku se v sobotu zú-
častnily čtyři desítky posádek. Jedním z hlavních cílů
akce je uchovat dávnou tradici horalů a podpořit přeshra-
niční setkávání. Akce, na kterou přijeli i Poláci, se ve skia-
reálu Černá Voda uskutečnila poosmé. ČTK

inzerce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Většinu Česka zasáhne dnes
od rána silný vítr. V nárazech
dosáhnemísty rychlosti 55 až
70 kilometrů za hodinu. Vy-
plývá to z výstrahy Českého
hydrometeorologického ústa-
vu (ČHMÚ). Odpoledne a ve-
čer už pak bude vítr slábnout.
Výstraha platí od 5.00 do
18.00 pro většinu území Čes-
ka kromě Karlovarského kra-
je, většiny Plzeňského a Krá-

lovéhradeckého kraje a vý-
chodních částí Zlínského
a Moravskoslezského kraje.
Vát bude západní až severozá-
padní vítr. Meteorologové va-
rují, že vítr může poškodit
stromy i budovy. Lidemdopo-
ručují zajistit okna a dveře
nebo předměty volně polože-
né venku. Lidé by si takéměli
dávat pozor při pohybu ven-
ku a při jízdě autem. ČTK

Deváťáků přibývá
Z 9. tříd základní školy vy-
chází v uplynulých letech
čím dál silnější ročníky
dětí. Jejich počet vzrostl
v souvislosti s demografic-
kým vývojem od školního
roku 2015/2016 asi o třeti-
nu. Letos by deváté třídy
mělo opustit kolem 100 ti-
síc žáků. Většina deváťáků
se připravuje na přijímací
zkoušky na střední školy.

Bez registrace
V Milovicích a Lysé nad
Labem se budou moci lidé
od posledního lednového
víkendu nechat v sobotu
a v neděli očkovat bez re-
gistrace. V Milovicích
bude vakcinace pravidel-
ně každou sobotu v prosto-
rách Lékařského domu
v ulici Dukelská, v Lysé
nad Labem na výstavišti
každou neděli.

On-line i v matrice
Lidé pátrající po osudech
svých předků mohou
nově hledat i on-line v ma-
trikách polních nemocnic.
Knihy, které zpřístupnil
Vojenský historický ústav
ve spolupráci s Vojen-
ským ústředním archi-
vem, obsahují údaje o více
než 23 tisících vojácích,
kteří zemřeli právě v pol-
ních nemocnicích. ČTK

Tříkrálová sbírka

1/5
Včera skončil letošní ročník.
Podle sobotních údajů evido-
vala Charita ČR, která sbírku
pořádá, vybranou částku ve
výši téměř 40 milionů korun.
Zatím byla rozpečetěna jen
asi pětina pokladniček. ČTK

Covid-19

133
V sobotu přibylo v Česku
9210 případů covidu-19, což
byl nejvyšší nárůst za víken-
dový den od 4. 12. loňského
roku. Oproti předchozí sobo-
tě byl nárůst počtu nakaže-
ných vyšší o 133 procent. ČTK

Festival Opera

29. 3.
Uvedením opery Leoše Janáč-
ka Příhody lišky Bystroušky
začal v pražském Národním
divadle 15. ročník festivalu
hudebního divadla Opera. Do
29. března zahraje množství
souborů z ČR a Slovenska. ČTK

„Hlavní je, že na akci
se dodržují pravidla“

Zajistěte okna. Většinu
Česka potrápí silný vítr

Krátce



INZERCE



www.metro.cz SVĚT pondělí 17. ledna 2022 08

Podmořský vulkán
v Tichomoří explo-
doval v sobotu.

Výbuch sopky na druhé stra-
ně zeměkoule se odrazil i na
počasí v Česku. Tlaková vlna
po sobotním výbuchu pod-
mořského vulkánu u ticho-
mořského souostroví Tonga,
vzdáleného od Česka skoro
17 000 kilometrů, způsobila
v České republice krátkodo-
bé nárůsty tlaku vzduchu. Na
své facebookové stránce to
uvedl Český hydrometeorolo-
gický ústav (ČHMÚ). Podobný
efektměla erupce i na Sloven-
sku.
Samotné souostroví Tonga

po výbuchu postihlo tsuna-
mi, přívalová vlna vysoká
přes jedenmetr. Lidé žijící po-
blíž pobřeží semuseli evakuo-
vat. Menší vlny dorazily třeba
na Americkou Samou, Havaj-

ské ostrovy i pobřeží USA či
Japonska.
Podmořská sopka Hunga

Tonga – Hunga Ha’apai vy-
buchla podle středoevropské-
ho času brzy ráno v sobotu.
Výkyvy tlaku se pak podle zá-
znamů ČHMÚ objevily v Čes-
ku nejprve v sobotu zhruba
mezi 20.00 a 22.00 a v neděli
brzy ráno přibližněmezi 2.00
a 4.00.
„Jedná se o obvyklou situa-

ci, kdy silnější zemětřesení,

ke kterým někde na Zemi do-
jde, jsme pak schopni měřit
na druhé straně planety,“
uvedl na Twitteru planetolog
Petr Brož z Geofyzikálního
ústavu Akademie věd ČR.
„A u těch skutečně silných
platí, že zeměkouli oběhnou
klidně i dva a vícekrát. Chvil-
ku trvá, než se uvolněná ener-
gie v horninách pohltí,“ dopl-
nil.
Satelitní snímky ukázaly,

jak se po výbuchu podmoř-

ského vulkánu nad mořskou
hladinou zvedl obrovský ob-
lak popela, páry a sopečných
plynů do výšky zhruba 20 ki-
lometrů. Erupce trvala osm
minut a byla natolik hlasitá,
že ji jako vzdálený hřmot po-
psali i obyvatelé na 800 kilo-
metrů vzdáleném Fidži. So-
nický třesk zaslechli podle
agentury AP také obyvatelé
Aljašky.
Novozélandská premiérka

Jacinda Ardernová a generál-
ní tajemník OSN António Gu-
terres vyjádřili velké znepo-
kojení nad následky sobotní
erupce podmořské sopky
u souostroví Tonga. „Welling-
ton se snaží obnovit plnou ko-
munikaci s tímto tichomoř-
ským státem,“ uvedla o víken-
du Ardernová, podle které za-
tím úřady Tongy oficiálně ne-
ohlásily žádné škody ani obě-
ti na životech. OSN i Nový
Zéland situaci sledují a jsou
připraveny pomoci, informu-
jí tiskové agentury. ČTK

Samice delfínů jsou sexuál-
ně velice aktivní a podle no-
vého zjištění vědců se věnu-
jí sexu nejen kvůli rozmno-
žování, ale hlavně pro vlast-
ní potěšení.
Vyplývá to ze zkoumání

klitorisů u samic delfínů
skákavých, které ukázalo,
že tento orgán slasti je
u nich plně funkční. Napsal
o tom deník The New York
Times. „Mnoho lidí se do-
mnívá, že lidé jsou jedineč-
ní v tom, žemají sex pro po-
těšení. Tento výzkum ale ta-
kový postoj nahlodává,“ ko-
mentovala studii zveřejně-
nou v odborném magazínu
Current Biology evoluční bi-
oložka Justa Heineno-
vá-Kayová.
„Dříve panoval názor, že

samičí genitálie jsou jedno-
duché a nezajímavé. Ale
čím víc je vědci zkoumají,
tím častěji zjišťují, že to tak
vůbec není,“ dodala.
Delfíni skákaví se věnují

sexuální aktivitě i několi-
krát denně. Páření zpravi-
dla trvá jen několik vteřin,
ale sexuální aktivity prová-
děné pro utužení vztahů ve
společenství jsou mnohem

delší, častější a různoroděj-
ší jak v heterosexuálních,
tak v homosexuálních pá-
rech. ČTK

Záběry výbuchu z japonského satelitu AP

Dirigentka opery v La Scale
Osmačtyřicetiletá Italka Speranza Scappucciová se tento
týden stane první ženou, která bude dirigovat operu v mi-
lánské La Scale, a třetí dirigentkou v tomto mezinárodně
proslulém operním domě. Scappucciová bude zítra diri-
govat operu Vincenza Belliniho I Capuleti e i Montecchi
(Kapuleti a Montekové). Původně ji měl dirigovat Eveli-
no Pid, který ale onemocněl covidem-19. Předtím měla
Scappucciová naplánován debut v La Scale na začátek
května, kdy bude dirigovat tři koncerty s filharmonií.
„Jsem velmi nadšená a cítím velkou zodpovědnost za ten-
to náhlý a nečekaný závazek,“ napsala na Facebooku. ČTK

PROFIMEDIA

Krátce

Vymáhání od
půlky března
Rakousko od února jako
první evropská země za-
vede povinnost očkování
proti koronaviru pro ob-
čany starší 18 let, vynu-
covat ji začne po pře-
chodné fázi v polovině
března. Za nedodržení
povinnosti bude hrozit
pokuta až 3600 eur (asi
88 000 Kč).

Přešel Antarktidu
Před 25 lety, 17. ledna
1997, se norský polární
badatel Börge Ousland
stal prvním člověkem,
který pěšky jako osamoce-
ný chodec překonal Ant-
arktidu. Při svém výkonu,
který trval dva měsíce,
„předběhl“ tři soupeře,
kteří se na obdobný osa-
mělý pochod vydali ve
stejné době. Tehdy 44letý
dobrodruh úspěchu dosá-
hl 85 let poté, co jeho kra-
jan Roald Amundsen jako
vůbec první člověk dosá-
hl na světadílu věčného
ledu jižního pólu. ČTK

Překvapivé informace

Dvě z autorek nové studie,
Patricia Brennanová a Dara
Orbachová, se na klitoris
zaměřily, když zkoumaly
anatomii vaginy.

● Už tehdy zjistily mnoho
překvapivých informací,
například to, že samice
delfínů mohou zadržet
sperma od několika samců
a samy si vybrat, které
z nich bude moci oplodnit
vajíčko.

● Tentokrát se zaměřily na
tkáň klitorisu, kterou analy-
zovaly pomocí počítačové to-
mografie.

● Podle nich množství
nervových zakončení
svědčí o tom, že klitoris
je u delfínů citlivý a jeho
stimulace může přinášet
potěšení.

Hotel v oblíbeném thajském
turistickém letovisku své zá-
kaznici pohrozil, že pokud
z internetu nestáhne negativ-
ní recenzi, bude po ní požado-
vat v přepočtu dvamiliony ko-
run jako odškodné. Turistka
udělila hotelu v hodnocení
šest hvězdiček z deseti s tím,
že se jí cena zdá být vzhledem
ke službám a ubytování pře-
mrštěná.

Hotel na internetu publiko-
val zdvořilou odpověď a podě-
koval ženě za zpětnou vazbu.
Advokátka turistky ale brzy
poté uvedla, že hotel ženě ad-
resoval dopis, ve kterém žá-
dal, aby kritickou recenzi buď
stáhla a veřejně se omluvila
v pěti thajských denících bě-
hem sedmi po sobě jdoucích
dní, anebo zaplatila tučné od-
škodné. „Recenzi jsem publi-
kovala v dobré víře. Doufala
jsem, že to povzbudí vedení
ke zlepšení kvality,“ bránila
se turistka. Její případ vyvolal
pobouření na thajských sociál-
ních sítích, kde uživatelé tvrdi-
li, že zákazníci by měli mít
právo stěžovat si na nekvalit-
ní služby.

Kauza je dalším případem,
kdy thajské společnosti a pod-
niky využívají přísných záko-
nů k umlčení jakékoliv kriti-
ky. Urážka nebo pomluva jsou
totiž v Thajsku trestné. iDNES.cz

Výbuch vzdálené sopky
ovlivnil tlak v Česku

Delfíní samice.
Věnují se sexu
pro potěšení

Thajský hotel.
Hrozil pokutou
za šest hvězd



Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.242555

• Dobře zaplatím byt v OV,
DV. Starší osoby mohu nechat
v bytě na dožití bez nájmu.
Slušné jednání, právní servis.
Děkuji J. Jurdová 725805115 243811

• Koupím byt nebo RD, Praha
a okolí, jako investici, mož-
nost dožití, platba hotově,
právní záruka. Dluhy, exekuce
vyřeším. Tel. 777088490245057

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Okamžitá
platba v hotovosti. Tel./SMS:
773109561. RK nevolat.245101

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 242603

Nemovitosti - nabídka

• Prodám rod. dům. Obec Kru-
pá. Celk. výměra 689 m2, dům
před rek., zahrada, garáž. T.:
774321289245035

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
14 tis., větší do 19 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088244190

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky a vzduchové pistole.
Tel. 602343563, email:
alesla@centrum.cz244722

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 244739

Práce - nabídka
• Nástup od ledna 2022 – prá-
ce v Praze ve skladu s obleče-
ním pro muže a ženy, mzda
174 Kč/hod + stravenky,
smlouva na plný úvazek, uby-
továnímožné (2-3 lůžka na po-
koji), směny 8 hod, střídání
ranní a odpolední směna, po-
hovory již nyní, volejte
731420914 nebo zdarma
80019797, www.lepsiprace.cz244111

• Přijmeme pedagoga pro I.
stupeň od 2/2022. Své CV zasí-
lejte na:
dundera@zsdedina.cz. ZŠ Dě-
dina, Praha 6, mobil
728506311244122

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda 9000 Kč
+ bonusy. Nábor. přísp. 5 000
Kč. TEL.: 774510686244177

• Hledáme kolegy pro ostra-
hu objektu v Modleticích,
nové moderní pracoviště,
120,- až 140,-/hod netto, čistý
TR a certifikát, nástup ihned.
Volejte Po-Pá 9-16 hod tel.
724328126 nebo 251560953.244884

• Amboseli s.r.o. přijmemeta-
ře/ závozníky v Praze - práce
na HPP nebo DPČ, možnost
pravidelných záloh a odměn.
Bezplatná linka 800100166.244312

• POKLADNÍ 151 Kč/hod., pra-
xe není nutná, směny dle Va-
šich potřeb, denní zálohy, on-
line rezervace. Tel.:
222534534244830

• Hledáme pracovníky ostra-
hy byt. domů v Praze 9, 4 a 1
na obchůzkovou strážní služ-
bu na DPP. Zálohy možné, čis-
tý RT. Tel: 777077611, volat
8-17h po-pá. 244727

• ZŠ, Praha 8, Palmovka 8, při-
jme ihned asistenty pedago-
ga. Kontakt – tel. 603990561,
e-mail:
vanisova@zspalmovka.cz .244753

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 244789

• Kosmetická společnost při-
jme spolupracovnice/ky se
znalostí češtiny, ruštiny nebo
ukrajinštiny na pozici kosme-
tická poradkyně/ce.
Tel. 604917868.244819

• Doplňování zboží za 166,10
Kč/hod., směny noční/denní,
ONLINE REZERVACE, zálohy
denně. Více na tel: 222534534 244844

• ŠJ na Praze 4 přijme do své-
ho kolektivu hospodářku ŠJ.
Možnost zkráceného úvazku.
Spolehlivost. Nástup leden
2022. Informace na
tel.: 778771388,
ctvrteckova@gymnazium-opa
tov.cz244878

• SID Gastro s.r.o. přijme po-
mocné kuchaře a kuchařky,
pomocné síly do kuchyně do
provozoven jídelen Praha 6 Ru-
zyně. Pracovní doba pondělí
až pátek, ranní a odpolední
směny 8.5 hod., hlavní i vedlej-
ší pracovní poměr, nástupní
plat 22 čistého. Kontakt: p.
Hnátek, 777237064,
sidgastro@post.cz244895

• Společnost v Praze 8 přijme
kolegy pro realizace zelených
střech. Smysluplná práce, zau-
číme. ŘP B nutný, T či C výho-
dou. Práce ve výškách,
www.acre.cz244905

• Vyšší odborná škola zdravot-
nická a Střední zdravotnická
škola, Alšovo nábřeží 6, Praha
1 přijme asistenta pedagoga,
pracovní smlouva, úvazek celý
nebo zkrácený, nástup ihned,
CV zasílejte na.:
pohlova@szspraha1.cz245130

• Zdravotní laboranti s atesta-
cí z biochemie – Nabízíme: 6
týdnů dovolené, příspěvek na
stravování, Multisport. Poža-
dujeme: Vzdělání v oboru
zdravotní laborant, atestaci v
oboru biochemie. Česká labo-
ratorní s.r.o. Pod Krejcárkem
975/2, 130 00 Praha 3. E-mail:
klima@ceslab.cz, Tel.:
778428633245040

• Přijmu spolehlivého
pána/paní namytí domu v Pra-
ze. Doprava autem. Po - Pá, 6.
000 Kč. Tel. 737822009 245149

• Přijmeme invalidní důchod-
ce na recepce. Částečný úva-
zek, plat 10.000 Kč čistého.
Tel. 737209797245152

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá pradlenu na HPP. Ran-
ní a odpolední směny, po-pá.
Praxe výhodou. Plat od
20.000,- Kč. Info na
tel.: 725015317. 245050

• Hledáme 1 osobu na práci
recepční na poloviční úvazek
(cca 120 hod) na hotelové ko-
leji (Praha 4) pro zahraniční
studenty. Nutná základní zna-
lost AJ (domluvit se + umět
odepsat na email) znalost RJ
výhodou. Dále nutná znalost
práce na PC (pracujete s rezer-
vačním programemMEFISTO -
bude zácvik). Jedná se o 12
hod směny (denní, noční). Plat
130,-Kč / hod + příplatky.
Tel: 734 513 843245196

• Hledámexpedienta - rozvoz-
ce masa, Praha, plat 1x týdně
+ bonusy. Tel. 602654613 244533

• Hledáme skladníka do skla-
du na HPP, platné oprávnění
na VZV, čistý TR. Plat 25-32
tis./měsíčně. Tel. : 775052496. 245205

• Přijmeme pracovníka pro
úklid skladů a hal, město ÚVA-
LY, spojení vlakem 13 minut z
Praha-Dolní Počernice, odpo-
lední směny, 150 Kč/hod.,
728995839245119

• Přijmeme spolehl. pracovni-
ci/a na večer. úklid kanceláří
5x týdně po-pá. Od 18:00 hod.
cca 2,5 hod. U letiště Ruzyně.
Plat 8000 Kč/měs.
Tel. 739087376245155

• Přijmemepracovnice na ran-
ní úklid v centru Prahy 1. Krát-
ký - dlouhý týden. Vhodné i
pro důchodkyně.
Tel.: 702191420 245054

• Přijmu spolehlivou uklízeč-
ku na úklid školy v Karlíně,
po-čt po 17. hod. a v pá ve 13.
hod., na DPP, 6.000 Kč/měs.
čistého. 8-22 h. tel. 604729249 245150

• Přijmeme spolehlivou babič-
ku na obsluhu toalet - Praha 6,
stanice metra "A". Vhodné
pro důchodkyně,
tel. 777065670. 245194

• Gymnázium J. Heyrovského,
Praha 5, přijme kuchaře/ku-
chařku. Nástup dohodou. Své
nabídky zasílejte na e-mail
krepinska@gymjh.cz. Info na
tel. 251051261 245112

• BA přijme pracov. recepční
služby pro P6- Podbaba, Dědi-
na. Možnost práce i na zkráce-
ný úvazek, vhodné pro ID. Ná-
plň práce: znalost PC, komuni-
kace s klienty, atd.
Tel:733122453.245002

• ZŠ v centru Prahy hledá uči-
tele Čj na částečný úvazek na
zástup za nemocnou kolegy-
ni. Životopis zasílejte na
email:
hledame.ucitele@seznam.cz245115

• Hotelová škola Radlická při-
jme do školního roku
2022/2023 aprobovaného uči-
tele / učitelku předmětů zákla-
dy přírodních věd, český jazyk
a literatura, anglický jazyk, ně-
mecký jazyk, ekonomické
předměty, informační techno-
logie, dějepis, cestovní ruch,
občanská výchova a písemná
a elektronická komunikace.
Zájemce prosíme o zaslání své-
ho životopisu na
novotnym@hs-radlicka.cz245202

Knihy a časopisy
POPTÁVKA CHATA HORY

koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Požadujeme invalidní důchod.
Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod
náborový příspěvek 10.000Kč

vyplácení denně
Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

HLEDÁME

RECEPCE
A OSTRAHA

ZAMĚSTNANCE
NA POZICE:

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu

- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

MONITOROVACÍ PRACOVNÍK
Na kontrolu objektu přijmeme
pracovníka na 40-60 hodin
měsíčně pro lokalitu Praha.
Zálohy možné, možnost

plánování směn. Náborový
příspěvek 5000 Kč

Pro více informací volejte na:
602 828 634

Pouze pro částečně a plně
invalidní občany

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

OSTRAHA OBCHODNÍ
PASÁŽE

PRAHA–BOŘISLAVKA
- nábor. příspěvek 6 000,- Kč

Tel. č.: 724 793 669

G4S Secure Solutions (CZ) a.s.

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

Požadujeme invalidní důchod.
Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod
náborový příspěvek 10.000Kč

vyplácení denně
Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

HLEDÁME

RECEPCE
A OSTRAHA

ZAMĚSTNANCE
NA POZICE:

Požadujeme invalidní důchod.
Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod
náborový příspěvek 10.000Kč

vyplácení denně
Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

HLEDÁME

RECEPCE
A OSTRAHA

ZAMĚSTNANCE
NA POZICE:

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

737 941 901

JURIS REAL, spol. s r.o.

www.prodejtojinak.cz

Společná realitní
a advokátní kancelář

Vám nabízí přímý
výkup nemovitostí,
zprostředkování
prodeje, nebo

realizaci dražby či
aukce na největším
dražebním portále
v ČR, kde získáte

maximální možnou
cenu. Vyřešíme právní
vady, dluhy, exekuce.

Možnost okamžité
vyplacení zálohy.

Možnost týdenních výplat.
Mzda až 150 Kč/hod.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

Hledáme ZLATNÍKA
do ateliéru v centru,
nabízíme zajímavé podmínky

a příjemný kolektiv.
Tel.: 602 262 569

Vysokoškolská menza Albertov
hledá

KUCHAŘKU
/KUCHAŘE.

Jednosměnný provoz po-pá.
Nástup ihned.

Kontakt:
helena.kyselova@kam.cuni.cz,

tel.: 770 194 892

EUROPAPIER - BOHEMIA
Velkoobchod s papírem

SKLADNÍK
• Praha 10, přátelský kolektiv
• Nástupní mzda 23.500 Kč
+možnost přesčasů

• Po 3měsících 3.800 Kč měsíční odměna
• 13. mzda + další mimořádné odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 135 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
p.subrt@europapier.cz | www.europapier.cz

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e



www.metro.cz SERVIS pondělí 17. ledna 2022 10

INZERCE

Výrazy vpisujte od středového písmene O
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. jm. režiséra Vávry
2. nebeská klenba
3. obal na dopis
4. dřívější věžní

hodiny (mn. č.)
5. připínací

symbol
6. mešní stoly
7. poblíž
8. díla malířů

Teplotní rekordy: -22,5 °C (1893) 12,4 °C (1939) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Stíny v mlze (3/12)
21.25 Reportéři ČT
22.05 Zaminutu 12
22.35 Život a doba soudce A. K.

(3/13)
23.35 Dobrá čtvrť II (2/11)
00.35 AZ-kvíz
01.00 Rajské zahrady
01.20 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.50 Kalendárium
02.00 Dobré ráno

16.05 Koncentrační tábor Ra-
vensbrück

17.05 Letecké katastrofy
17.50 Klenoty s vůní benzinu

(2/9)
18.20 Výjimečný náklad: Pře-

prava letadel
19.15 Vltava, naše řeka (2/10)
19.25 Československý filmový

týdeník 1972 (1392/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Největší apokalypsy dějin
21.00 Tajemství stavitelů

pyramid (3/6)
21.50 Andělské oči
23.20 Průsmyk (3, 4/8)
01.10 Queer: Mlčení o Krškovi

15.55 KriminálkaMiami VII (3)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4186)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (64)
21.15 Specialisté (65)
22.15 Policie Chicago III (23)
23.10 KriminálkaMiami VII (2)
00.05 KriminálkaMiami VII (3)
01.00 Mentalista (7)
01.40 Policie Chicago III (23)
02.20 Krok za krokemV (21)
03.05 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením ome-

zeným (76)
04.45 Novashopping

15.50 Ano, šéfe!
16.55 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 DREAM TEAM –Mistři

dílny
21.40 Jak se staví sen – extra
22.40 Jak se staví sen – extra
23.50 Ano, šéfe!
00.55 Policie v akci
01.40 Námořní vyšetřovací

služba (22)
Slabý článek. Krimiseriál (USA,
2003)

02.30 Jake a Tlusťoch V (17)
03.20 Policie Hamburk X (22)
04.05 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
09.00 FLASHBACK
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive

Dej gain na max
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 NakedWarm-up
22.00 NAKED ATTRACTION

GERMANY
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Někdy se vám zdá, že lidi okolo jsou až příliš
otevření rýpavým poznámkám. To vůbec není
váš styl, a proto si vás hodně lidí cení.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Konečně si najdete čas na své koníčky i kama-
rády, které jsteposlední dobou tak trochu zane-
dbávali. Nebojte, vaši přátelé to chápou!

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Slunce, které se přesouvá do Vodnáře, přináší
chvíle plné štěstí i radosti. Přízeň pocítíte ze-
jména v pracovních záležitostech.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Potkáte známou, která se vám rozhodne vy-
právět své životní peripetie, a vy v té chvíli bu-
dete najednou za svůj život neskutečně vděční.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Pokud chcete v některé sféře svého života za-
čít znovu a lépe, tak nyní, vlivem úplňku v Raku,
k tomumáte ideální příležitost!

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
V práci máte negativního kolegu, který kolem
sebe roznáší pesimistickouatmosféru. Dejtemu
najevo, co si o jeho chování myslíte.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Bojíte si to přiznat, ale v lásce se vámmocneda-
ří. Jste z toho zklamaní, protože jste doufali, že
s protějškem budete už navždy.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Jste ažpříliš zaneprázdnění povinnostmi, že jste
si ani nevšimli, jak moc skomírá váš milostný
život. Udělejte zásadní rozhodnutí!

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Slunce vstupuje do vašeho znamení a vám se
bude dařit ve všech sférách života. Nejraději
byste samozřejmě pozvedli finanční sféru.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Blízko vás se pohybuje osoba, která je vámi
okouzlena. Své city najevomoc nedává, ale věř-
te, že jste zapsáni v jejím srdci.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Ve sportu jsou pro vás chladná rána velkou vý-
zvou. Bohužel vás nachlazení a kašel ze spor-
tovního nadšení na nějakou dobu vyřadí.

Týdenníhoroskop 17. 1. – 23. 1. 2022

Potkáte někoho z dávné minulosti. I když se
vaše cesty dříve nerozdělily zrovna v dobrém,
nyní máte najednou společné téma.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

1/5 °C 1/5 °C 1/5 °C 0/4 °C

PÁTEK

–2/2 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 17. ledna 2022 11

Karlův most nikdy neomrzí a každá generace fotografů na něm ob-
jeví něco nového a krásného. klara_has: Svítání na Karlově mostě.
#citylife #milujuprahu #like #visitprague #praguelife #city
#travel #happy #photography #world #instagood #photogram
#ig #history #instagramer #mojemetro #charlesbridge

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

BREČ, LUCIE
Metráček. Kopretiny pro zámeckou paní. Nebreč, Lucie.
Co titul, to fenomén. Ačkoli jde o holčičí čtení, troufám si tvr-
dit, že ani mezi muži není v mé generaci nikdo, kdo by je ne-
znal alespoň podle názvu. A kdo by neznal jméno jejich auto-
ra, ikony dívčího románu 70. a 80. let Stanislava Rudolfa.
V době největší slávy měla pošťačka na dopisy pro něj zvláštní
tašku a na jeho novinky se stály fronty delší než na prosinco-
vé mandarinky.
Minulý týden přinesla média zprávu, že Stanislav Rudolf
8. ledna 2022 v nedožitých devadesáti letech zemřel. Česká li-
teratura v něm ztrácí nestora žánru, dvě generace čtenářek
laskavého průvodce svým dospíváním a já člověka, kterého
jsem směl nazývat přítelem. Na vypsání toho, čeho jsem si na

něm vážil, je tenhle slou-
pek krátký a byly by na to
krátké celé noviny. Tak
aspoň řeknu, že byl ne-
smírně noblesní. Gentle-
man ze staré školy. Znal
jsem ho výhradně v košili
a kalhotách s opaskem,
sladěným s botami.

Když jsem k němu někdy dorazil v orvaném triku a kraťa-
sech, rozepnul si rozhalenku, aby dal najevo, že stran dress
codu je dnes dovoleno vše. Byl nesmírně pozorný k ženám
a zdvořilý za všech okolností. Tykali jsme si a mluvili o všed-
ních věcech, ale naše rozhovory byly ty nejkultivovanější,
jaké jsem vedl. Jako spisovatel byl dokonalý profesionál. Bez
internetu a elektronických rešerší měsíce mapoval prostředí
svých budoucích románů a psychologii jejich hrdinek. Byl fas-
cinujícím způsobem uvěřitelný, a čtenářky ho proto bezvý-
hradně přijímaly. Nikdo po něm už nedovedl žánr tak vysoko.
Nikdo už ho nenahradí.
Breč, Lucie. Teď je na to čas.

Jan Tesař
Ano.

Mohl bych
zlobit za nároďák.

Zákaz fiakrů
v Praze
Je to nová totalita podob-
ná komunistické totalitě,
jen s opačnými znamén-
ky, kdy se rudá barva změ-
nila za zelenou. Celé ději-
ny lidstva jsou spojeny
s koňmi jako pomocníky
člověka. Kůň a člověk pat-
ří k sobě. Tažný kůň je
šťastný, když je zapřažen
a může prací rozdávat ra-
dost lidem. Jako mladík
jsem jezdil do Jeseníků,
kde mě náš známý učil jez-
dit se zapřaženými koň-
mi. Koně se vždy těšili, že
se projedou, byla to i nut-
nost. Když tažný kůň ne-
jezdí, začne chromnout.
Ale vykládejte to zelené-
mu teroru. Nejlepší po-
hled na svět je z kozlíku,
jak zaznělo v kultovním
seriálu Dobrá voda. Je to
urážka i autorům tohoto
filmu, je to urážka Národ-
nímu hřebčínu, je to uráž-
ka všech, co mají co do či-
nění s koňmi a přírodou.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

KOLONÁDA

Řešení sudoku

Citát

V době největší slávy
měla pošťačka
na dopisy pro něj
zvláštní tašku.

Kateřina Knížková
V 5. třídě ředitelská
za zbití spolužáka.
Ukradl mi svačinu.

Jan Neuvirt
V hodině jsem psal
zamilované dopisy
a jedl pod lavicí.

Zlobili jste ve škole?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK



www.metro.cz SPORT pondělí 17. ledna 2022 12

Je jisté, že se zim-
ní olympiády po-
prvé zúčastní více
než stovka českých
reprezentantů.

V rekordním počtu se vydají
čeští sportovci na zimní olym-
pijské hry v Pekingu. Nomi-
nační plénum Českého olym-
pijského výboru (ČOV) už
schválilo 113 jmen. Tento po-
čet se však může ještě zvýšit.
Dosavadním maximem bylo
95 sportovců v Pchjongčchan-
gu v roce 2018.
Poprvé se na hrách předsta-

ví hokejistky, skokanky na ly-
žích a tým v curlingu. U ně-
kterých sportů bylo možno
plnit limity až do včerejška,
místa se tak mohou ještě pře-
rozdělovat. Případné změny
může na základě pověření
pléna udělat předseda ČOV
Jiří Kejval.
„Tím, že jsme se přehoupli

přes stovku, budeme patřit
k větším výpravám a pevně
doufáme, že uděláme taky ně-
jaké výsledky. Základem je vy-
tvoření dobré atmosféry, to
je pro sportovce klíčové,“
řekl Kejval. „Ester Ledecká
má znovu dvě nominace,
v alpském lyžování i ve snow-
boardingu. Výprava je tak po-
četná i díky premiérové účas-
ti českých hokejistek,“ uvedl.
Slavnostní zahájení her

bude 4. února, předtím za-

čnou turnaje smíšených dvo-
jic v curlingu a hokejistek.

Nejvíc se čeká od Ledecké
Hlavní medailovou adept-

kou bude dvojnásobná vítěz-
ka z Pchjongčchangu Ester Le-
decká. Znovu je největší favo-
ritkou v paralelním obřím sla-
lomu na snowboardu, bude
obhajovat senzační zlato v su-
perobřím slalomu na lyžích
a šanci má také ve sjezdu. Na
stupně vítězů by měla útočit
šestinásobná olympijská me-
dailistka rychlobruslařka
Martina Sáblíková a šance se
dávají biatlonistce Markétě
Davidové.
Nejistý je po zlomenině

obou kotníků start snowbo-
ardcrossařky Evy Samkové.
O osudu olympijské vítězky
ze Soči 2014 a bronzové
z Pchjongčchangu se rozhod-
ne na poslední chvíli. „Nechá-

me to na ní a týmu odborní-
ků. Budeme respektovat jaké-
koli Evino rozhodnutí,“ řekl
sportovní ředitel ČOV a šéf
olympijské mise Martin Dok-
tor. Rozhodnout se teoretic-
ky může až v dějišti her.
Největší výpravu mají z ly-

žařů běžci v čele s Michalem
Novákem, letos dvakrát pá-
týmv závodech Světového po-
háru. Nadějemi sjezdařů jsou
Ledecká a slalomářka Marti-
na Dubovská, neznámým
jménem Barbora Nováková.
Počtvrté na olympiádu poje-
de freestyle snowboardistka
Šárka Pančochová, pátá ze
slopestylu v Soči.
V nominaci jsou také kraso-

bruslaři ve všech čtyřech ka-
tegoriích, čtyři sáňkaři, bobis-
té a rychlobruslařka na krát-
ké dráze Michaela Hrůzová.
V navýšení počtu sportov-

ců doufají sjezdaři či snowbo-

ardisté, bobisté ještě doufají
v druhý dvojbob.

Početné zázemí
Doprovod bude mít

140 jmen. O sportovce se po-
stará medicínský tým, který
v čele se šéflékařem Jiřím Ne-
umannem a hlavním fyziote-

rapeutem Pavlem Kolářem
bude pracovat ve třech olym-
pijských vesnicích. Přihlášku
na hry odešle Český olympij-
ský výbor za týden v pátek.
Velká část výpravy odletí

speciálem 27. ledna, ale třeba
část hokejistů z extraligy do-
razí do Pekingu 2. února. ČTK

Krátce

Ledecká
se zlepšuje
V nové bílé kombinéze,
v které by se měla obje-
vit na olympiádě v Pekin-
gu, se Ester Ledecká před-
vedla na SP v Zauchen-
see. Na lyžích závodila
po více než měsíční pau-
ze a 8. místem ve sjezdu
a 9. v superobřím slalo-
mu dosáhla nejlepších vý-
sledků v olympijské sezo-
ně. S výsledky je Češka
spokojená. ČTK

Odměny

V Pekingu budou stejné jako
loni na letních hrách v Tokiu.

● Čeští olympijští vítězové by
měli obdržet 2,4 milionu
korun, stříbrní medailisté
1,8 milionu a za bronz bude
1,2 milionu korun.

● Ze zmíněných odměn
sportovci vyplácejí vlastní
realizační týmy.

Nominační zajímavosti

Nominace je schválena pře-
vážně jmenovitě, pátého
muže v sestavě biatlonistů
nahlásili trenéři včera. U ho-
kejistů chybí doplnit 25. čle-
na soupisky, zřejmě obránce.

● Nejstarším českým
sportovcem bude
šestatřicetiletý hokejista
Roman Červenka
a nejmladší sedmnáctiletá
skokanka na lyžích Klára
Ulrichová.

● Nejpočetnější zastoupení
bude mít hokej, protože
vedle mužů, kterým budou
chybět hráči z NHL, se
poprvé na olympiádě
představí i české ženy.

● Prvně Česko obsadí rovněž
curling, a to ve smíšených
párech zásluhou manželů
Zuzany a Tomáše Paulových,
a skok na lyžích žen.

● Po dvaceti letech se české
barvy objeví díky Anně
Fernstädtové ve skeletonu.

Citát

Nerad bych předjímal,
jak to padne. Máme
jasné naděje a vždycky
někdo překvapí.
MARTIN DOKTOR
SPORTOVNÍ ŘEDITEL ČOV
A ŠÉF OLYMPIJSKÉ MISE

Djokovič opustil Austrálii
Srbský tenista Novak Djokovič prohrál soud o zrušené
vízum a nebude obhajovat titul na Australian Open,
které začne dnes. Prvního hráče světa rozsudek zklamal
a Austrálii už opustil. Tři soudci federálního soudu
v Melbourne rozhodli v jeho neprospěch jednomyslně.
„Rozhodnutí soudu respektuji,“ reagoval Djokovič,
kterému nyní hrozí tříletý zákaz vstupu do země. AP

Hokejista Roman Červenka bude na ZOH nejstarší Čech. ČTK

Dakar. Nejlepší
byl čtvrtý Tůma
Martin Macík dojel v závě-
rečné 12. etapě Rallye
Dakar druhý mezi kamio-
ny a posunul se na sedmé
místo celkového pořadí.
Vítězství obhájil Rus Dmit-
rij Sotnikov. Již počtvrté
v kariéře vyhrál slavnou
soutěž automobilový jez-
dec Násir Attíja z Kataru,
mezi motocyklisty si dru-
hý triumf připsal Brit
Sam Sunderland. O nejlep-
ší český výsledek se posta-
ral čtyřkolkář Zdeněk
Tůma, skončil čtvrtý.

Šance pořád žije
Čeští házenkáři na ME ve
druhém utkání základní
skupiny proti Bosně a Her-

cegovině potvrdili roli fa-
voritů a zvítězili 27:19.
Svěřenci trenéra Rastisla-
va Trtíka po čtvrteční
úvodní prohře se Španěl-
skem získali první body
do tabulky a udrželi šanci
na postup. Dnes hrají svůj
poslední zápas, od 20.30
nastoupí proti Švédsku.

Polepšili si
Biatlonistka Markéta Davi-
dová si ve stíhacím závo-
du na Světovém poháru
v německém Ruhpoldingu
polepšila oproti sprintu
o patnáct míst a skončila
12. Adam Václavík dojel
24. a zaznamenal druhý
nejlepší výsledek v karié-
ře. Vyhráli lídři sezony
Norka Marte Olsbuová
Röiselandová a Francouz
Quentin Fillon Maillet. ČTK

Sto třináct. Češi budou v Číně
patřit k těm větším výpravám


